
 Утверждаю: 
Глава муниципального района 

____________ А.В.Залогин 
07.05.2024 г. 

 
ИЗВЕЩЕНИЕ 

 Администрация Парфинского муниципального района Новгородской 
области объявляет о проведении электронного аукциона (открытого по со-
ставу участников) по продаже земельных участков из земель, находящихся в 
государственной собственности до разграничения. 
 1. Организатором аукциона является Администрация Парфинского 
муниципального района  (175130, Новгородская обл., Парфинский район, рп. 
Парфино, ул. Карла Маркса, д.60, контактные телефоны: (81650) 6-12-97). 

  1.1. Оператор электронной площадки (Оператор): АО  «Сбербанк - 

АСТ» (https://utp.sberbank-ast.ru), 119435, г. Москва, пер. Большой Саввин-

ский, д. 12, стр. 9 тел. 8 (495) 787-29-98. 
 2. На основании части 4 статьи 448 Гражданского кодекса Российской 
Федерации организатор аукциона вправе отказаться от проведения электрон-
ного аукциона не позднее, чем за три дня до наступления даты его проведе-
ния. 
 3. Порядок приема заявок на участие в торгах, порядок определения 
участников торгов, а также порядок проведения торгов определяется статьей 
39.12 Земельного кодекса Российской Федерации. 

Заявители должны осуществить следующие действия: 

- внести задаток в указанном в настоящем информационном сообщении 

порядке; 

- в установленном порядке подать заявку по утвержденной Организато-

ром аукциона форме.  

Для обеспечения доступа к подаче заявки и дальнейшей процедуре аук-

циона заявителю необходимо пройти регистрацию на электронной торговой 

площадке  АО  «Сбербанк - АСТ»  в соответствии с Регламентом площадки. 

Подача заявки на участие в аукционе осуществляется заявителем из 

личного кабинета. 

Заявки подаются путем заполнения формы, представленной в Приложе-

нии № 1 к настоящему информационному сообщению, и размещения ее элек-

тронного образа, с приложением электронных образов документов в соответ-

ствии с перечнем, указанным в настоящем информационном сообщении, на 

сайте электронной торговой площадкиhttps://utp.sberbank-ast.ru. Для участия 

в аукционе заявители (лично или через своего представителя) одновременно 

с заявкой на участие в аукционе представляют электронные образы следую-

щих документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в 

электронно-цифровую форму путем сканирования с сохранением их реквизи-

тов), заверенных электронной подписью.  

 

Юридические лица предоставляют: 

- заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о прове-

дении аукциона форме с указанием банковских реквизитов счета для возвра-

та задатка (Приложение № 1); 

 



- надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов 

о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законо-

дательством иностранного государства в случае, если заявителем является 

иностранное юридическое лицо; 

- документы, подтверждающие внесение задатка. 

 

Физические лица предоставляют: 

- заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о прове-

дении аукциона форме с указанием банковских реквизитов счета для возвра-

та задатка (Приложение № 1); 

- копии документов, удостоверяющих личность заявителя (все страни-

цы); 

- в случае, если от имени заявителя действует его представитель по до-

веренности, к заявке должна быть приложена доверенность на осуществле-

ние действий от имени заявителя, оформленная в установленном порядке, 

или нотариально заверенная копия такой доверенности. В случае, если дове-

ренность на осуществление действий от имени заявителя подписана лицом, 

уполномоченным руководителем юридического лица, заявка должна содер-

жать также документ, подтверждающий полномочия этого лица; 

- документы, подтверждающие внесение задатка. 

Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аук-

ционе. 

Заявки подаются на электронную площадку 

  Начало приема заявок на участие в аукционе: 08.05.2024 с 09:00 

(время местное). 

         Окончание приема заявок на участие в аукционе: 09.06.2024 до 23:00 

(время местное). 

 Рассмотрение заявок на участие в аукционе: 10.06.2024 до 16:00час. 

(время местное). 

Заявитель вправе не позднее дня окончания приема заявок отозвать за-

явку путем направления уведомления об отзыве заявки на электронную пло-

щадку. 

Поступивший от заявителя задаток подлежит возврату в течение 3 рабо-

чих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва 

заявителем заявки позднее дня окончания приема заявок задаток возвращает-

ся в порядке, установленном для заявителей, не допущенных к участию в 

продаже земельного участка. 
          4. Решение о проведении электронного аукциона принято Администра-
цией муниципального района в соответствии с постановлением от 19.04.2024 
№ 348 « О подготовке и организации электронного аукциона по продаже зе-
мельных участков». 

5. Место проведения аукциона: на электронной торговой площадке 

https://utp.sberbank-ast.ru в сети «Интернет», открытый по составу участников 

Дата и время проведения аукциона: 13 июня 2024 года в 10:00. 
6. Предмет аукциона:  
Лот № 1: земельный участок с кадастровым номером 

53:13:0111903:293, площадью 3000 кв. м, расположенный на землях населен-
ных пунктов по адресу: Российская Федерация, Новгородская область, Пар-
финский муниципальный район, Федорковское сельское поселение, д. Юрье-

https://utp.sberbank-ast.ru/


во, ул. Мира, земельный участок 17б, вид разрешенного использования: для 
ведения личного подсобного хозяйства, относится к основным видам разре-
шенного использования. Участок расположен в зоне застройки индивидуаль-
ными жилыми домами (территориальная зона Ж1).  

Параметры разрешенного строительства объекта капитального строи-
тельства: минимальная площадь земельного участка – 400 кв.м, максималь-
ная площадь земельного участка – 3000 кв.м, минимальные отступы от гра-
ниц земельных участков - 3 м, предельное количество этажей - 3, предельная 
высота зданий – 16 м,  минимальный отступ от красной линии – 5 м, коэффи-
циент застройки – 0,2, коэффициент плотности застройки – 0,4, максималь-
ный процент застройки  в границах земельного участка – 60 %.  

Начальная цена земельного участка – 438 854,72 (Четыреста тридцать 
восемь тысяч восемьсот пятьдесят четыре) рубля 72 копейки, шаг аукциона 
устанавливается в размере 3 % от начальной цены – 13 165,64 (Тринадцать 
тысяч сто шестьдесят пять) рублей 64 копейки, сумма задатка для участия в 
аукционе устанавливается в размере 20% от начальной цены – 87 770,94 (Во-
семьдесят семь тысяч семьсот семьдесят) рублей 94 копейки. 

Возможно подключение объекта капитального строительства на данном 

земельном участке к сетям электроснабжения. 

Земельный участок обременен следующими правами других лиц:  

- сохранность находящихся и возможность размещения новых геодези-

ческих пунктов, подходов, подъездов и геодезических наблюдений с данных 

пунктов;  

- беспрепятственное посещение и обследование земельного участка 

государственным инспектором по использованию и охране земель. 

Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестро-

вым номером 53:00-6.427, Зона с особыми условиями использования терри-

тории часть прибрежной защитной полосы Волховского водохранилища, тип: 

Прибрежная защитная полоса, номер: б/н, дата решения: 16.08.2021, номер 

решения 105, наименование ОГВ/ОМСУ: Федеральное агенство водных ре-

сурсов (РОСВОДРЕСУРСЫ) Невско-Ладожское бассейновое водное управ-

ление.  Ограничение использования земельного участка в пределах зоны: В 

соответствии с ч.15 и ч.17 ст.65 Водного кодекса Российской Федерации от 

03 июня 2006 года № 74-ФЗ.  

 Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестро-

вым номером 53:00-6.428, Зона с особыми условиями использования терри-

тории часть водоохраной зоны Волховского водохранилища, тип: Водо-

охранная зона, номер: б/н, дата решения: 16.08.2021, номер решения 105, 

наименование ОГВ/ОМСУ: Федеральное агенство водных ресурсов (РО-

СВОДРЕСУРСЫ) Невско-Ладожское бассейновое водное управление.  Огра-

ничение использования земельного участка в пределах зоны: В соответствии 

с ч.15 и ч.16 ст.65 Водного кодекса Российской Федерации от 03 июня 2006 

года № 74-ФЗ. 

Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестро-

вым номером 53:13-6.652 от 20.02.2024, ограничение использования земель-

ного участка в пределах зоны: мероприятия по третьему поясу ЗСО. 

Вид/наименование: Граница третьего пояса зоны санитарной охраны сква-

жины №1807к, расположенной по адресу: Новгородская область, Парфин-

ский район, Федорковское сельское поселение, д. Березицко, тип:Зона сани-



тарной охраны источников водоснабженияи водопроводов питевого назначе-

ния, решения: 

1. дата решения: 12.01.2024, номер решения: 12, наименование 

ОГВ/ОМСУ: Министертсво природных ресурсов, лесного хозяйства и 

экологии Новгородской области; 

2.  дата решения: 12.01.2024, номер решения: -, наименование 

ОГВ/ОМСУ: Министерство природных ресурсов, лесного хозяйства и 

экологии Новгородской области. 

Лот № 2: земельный участок с кадастровым номером 53:13:0111903:295, 

площадью 722 кв. м, расположенный на землях населенных пунктов по адре-

су: Российская Федерация, Новгородская область, Парфинский муниципаль-

ный район, Федорковское сельское поселение, д. Юрьево, ул. Мира, земель-

ный участок 21а, вид разрешенного использования: для ведения личного 

подсобного хозяйства, относится к основным видам разрешенного использо-

вания. Участок расположен в зоне застройки индивидуальными жилыми до-

мами (территориальная зона Ж1). 
Параметры разрешенного строительства объекта капитального строи-

тельства: минимальная площадь земельного участка – 400 кв.м, максималь-
ная площадь земельного участка – 3000 кв.м, минимальные отступы от гра-
ниц земельных участков - 3 м, предельное количество этажей - 3, предельная 
высота зданий – 16 м,  минимальный отступ от красной линии – 5 м, коэффи-
циент застройки – 0,2, коэффициент плотности застройки – 0,4, максималь-
ный процент застройки  в границах земельного участка – 60 %.  

 Начальная цена земельного участка – 115 299,72 (Сто пятнадцать тысяч 

двести девяносто девять) рублей 72 копейки, шаг аукциона устанавливается в 

размере 3 % от начальной цены – 3 458,99 (Три тысячи четыреста пятьдесят 

восемь) рублей 99 копеек, сумма задатка для участия в аукционе устанавли-

вается в размере 20% от начальной цены – 23 059,94 (Двадцать три тысячи 

пятьдесят девять) рублей 94 копейки. 

Возможно подключение объекта капитального строительства на данном 

земельном участке к сетям электроснабжения. 

Земельный участок обременен следующими правами других лиц:  

- сохранность находящихся и возможность размещения новых геодези-

ческих пунктов, подходов, подъездов и геодезических наблюдений с данных 

пунктов;  

- беспрепятственное посещение и обследование земельного участка 

государственным инспектором по использованию и охране земель. 

Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестро-

вым номером 53:00-6.427, Зона с особыми условиями использования терри-

тории часть прибрежной защитной полосы Волховского водохранилища, тип: 

Прибрежная защитная полоса, номер: б/н, дата решения: 16.08.2021, номер 

решения 105, наименование ОГВ/ОМСУ: Федеральное агенство водных ре-

сурсов (РОСВОДРЕСУРСЫ) Невско-Ладожское бассейновое водное управ-

ление.  Ограничение использования земельного участка в пределах зоны: В 

соответствии с ч.15 и ч.17 ст.65 Водного кодекса Российской Федерации от 

03 июня 2006 года № 74-ФЗ.  

 Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестро-

вым номером 53:00-6.428, Зона с особыми условиями использования терри-

тории часть водоохраной зоны Волховского водохранилища, тип: Водо-



охранная зона, номер: б/н, дата решения: 16.08.2021, номер решения 105, 

наименование ОГВ/ОМСУ: Федеральное агенство водных ресурсов (РО-

СВОДРЕСУРСЫ) Невско-Ладожское бассейновое водное управление.  Огра-

ничение использования земельного участка в пределах зоны: В соответствии 

с ч.15 и ч.16 ст.65 Водного кодекса Российской Федерации от 03 июня 2006 

года № 74-ФЗ.  

Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестро-

вым номером 53:13-6.652 от 20.02.2024, ограничение использования земель-

ного участка в пределах зоны: мероприятия по третьему поясу ЗСО. 

Вид/наименование: Граница третьего пояса зоны санитарной охраны сква-

жины №1807к, расположенной по адресу: Новгородская область, Парфин-

ский район, Федорковское сельское поселение, д. Березицко, тип:Зона сани-

тарной охраны источников водоснабженияи водопроводов питевого назначе-

ния, решения: 

3. дата решения: 12.01.2024, номер решения: 12, наименование 

ОГВ/ОМСУ: Министертсво природных ресурсов, лесного хозяйства и 

экологии Новгородской области; 

4.  дата решения: 12.01.2024, номер решения: -, наименование 

ОГВ/ОМСУ: Министерство природных ресурсов, лесного хозяйства и 

экологии Новгородской области. 

7. Любое заинтересованное лицо независимо от регистрации на элек-

тронной площадке со дня начала приема заявок вправе направить на элек-

тронный адрес Оператора запрос о разъяснении положений информационно-

го сообщения. Такой запрос в режиме реального времени направляется в 

«личный кабинет» Организатора аукциона  для рассмотрения при условии, 

что запрос поступил Организатору аукциона  не позднее 5 (пяти) рабочих 

дней до даты окончания подачи заявок. В течение 2 (двух) рабочих дней со 

дня поступления запроса Организатор аукциона предоставляет Оператору 

для размещения в открытом доступе разъяснение с указанием предмета за-

проса, но без указания лица, от которого поступил запрос. 
8. Платежи по перечислению задатка для участия в аукционе и порядок 

возврата задатка осуществляются в соответствии с Регламентом электронной 
площадки. Задаток должен поступить на дату рассмотрения заявок на участие в 
аукционе. 

Реквизиты для перечисления задатка на участие в аукционе: 

ПОЛУЧАТЕЛЬ: 
Наименование: АО "Сбербанк-АСТ" 

ИНН: 7707308480   КПП:  770401001 

Расчетный счет: 40702810300020038047 

БАНК ПОЛУЧАТЕЛЯ: 

Наименование банка: ПАО "СБЕРБАНК РОССИИ"  Г. МОСКВА 

БИК:044525225 

Корреспондентский счет: 30101810400000000225 

При уклонении или отказе победителя аукциона либо лица, признанного 

единственным участником аукциона, от заключения в установленный срок 

договора купли-продажи земельного участка результаты аукциона аннули-

руются Продавцом, победитель утрачивает право на заключение договора 

купли-продажи земельного участка, задаток ему не возвращается. 



        Задаток возвращается заявителю, не допущенному к участию в аукци-
оне, в течение 3 рабочих дней со дня оформления протокола приема заявок 
на участие  в аукционе; лицу, не победившему в аукционе, в течение 3 рабо-
чих дней со дня подписания протокола  о результатах аукциона. 

        9. Порядок проведения аукциона определен ст.39.13 Земельного кодекса 

РФ. 

          В ходе проведения аукциона участники аукциона подают предложения 

о цене предмета аукциона в соответствии со следующими требованиями: 

         предложение о цене предмета аукциона увеличивает текущее макси-

мальное предложение о цене предмета аукциона на величину "шага аукцио-

на"; 

          участник аукциона не вправе подать предложение о цене предмета аук-

циона в случае, если текущее максимальное предложение о цене предмета 

аукциона подано таким участником аукциона. 
 Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший 

наибольшую цену за земельный участок. 

Ход проведения процедуры аукциона фиксируется Оператором в элек-

тронном журнале, который направляется Организатору аукциона  в течение 

одного часа со времени завершения приема предложений о цене земельного 

участка для подведения итогов аукциона путем оформления протокола об 

итогах аукциона. Протокол об итогах аукциона, содержащий цену земельно-

го участка, предложенную победителем, и удостоверяющий право победите-

ля на заключение договора купли-продажи земельного участка, подписыва-

ется Продавцом в течение одного часа со времени получения электронного 

журнала, но не позднее дня, следующего за днем подведения итогов аукцио-

на, и размещается на официальных сайтах аукциона в течение дня, следую-

щего за днем подписания указанного протокола.  

Процедура аукциона считается завершенной с момента подписания Ор-

ганизатора аукциона протокола об итогах аукциона. В день подведения ито-

гов аукциона Организатор аукциона направляет победителю или лицу, при-

знанному единственным участником аукциона уведомление о признании его 

победителем или лицом, признанным единственным участником аукциона с 

приложением этого протокола. 

Аукцион признается несостоявшимся в следующих случаях: 

- на основании результатов рассмотрения заявок на участие в аукционе 

принято решение об отказе в допуске к участию в аукционе всех заявителей 

или о допуске к участию в аукционе и признании участником аукциона толь-

ко одного заявителя;  

- в аукционе участвовал только один участник;  

- при проведении аукциона не присутствовал ни один из участников 

аукциона;  

- после троекратного объявления предложения о начальной цене пред-

мета аукциона не поступило ни одного предложения о цене предмета аукци-

она, которое предусматривало бы более высокую цену предмета аукциона.  

4.2.9. Решение о признании аукциона несостоявшимся оформляется про-

токолом об итогах аукциона. 

4.2.10. В течение одного часа с момента подписания протокола об ито-

гах аукциона победителю или лицу, признанному единственным участником 

аукциона, направляется уведомление о признании его победителем или един-



ственным участником аукциона, с приложением этого протокола, а также 

размещается в открытой части электронной площадки следующая информа-

ция: 

а) наименование предмета аукциона – земельного участка и иные позво-

ляющие его индивидуализировать сведения (спецификация лота); 

б) цена сделки; 

в) фамилия, имя, отчество физического лица или наименование юриди-

ческого лица - победителя или лица, признанного единственным участником 

аукциона. 
Договор купли - продажи земельного участка заключается не ранее чем 

через десять дней со дня размещения протокола рассмотрения заявок на уча-
стие в аукционе в случае, если аукцион признан несостоявшимся, либо про-
токола о результатах аукциона на официальных сайтах аукциона. 

Задаток, внесенный покупателем, засчитывается в оплату приобретенно-

го земельного участка и перечисляется на счет Продавца в течение 3 (трех) 

дней со дня истечения срока, установленного для заключения договора куп-

ли-продажи земельного участка. 

11. Победитель аукциона вносит оплату единовременно не позднее 30 

дней со дня заключения договора купли-продажи земельного участка путем 

перечисления денежных средств на счет Продавца, указанный в договоре 

купли-продажи земельного участка. Факт оплаты подтверждается выпиской 

со счета Продавца о поступлении денежных средств в размере и сроки, ука-

занные в договоре купли-продажи земельного участка. 

Передача земельного участка и оформление права собственности на 

него осуществляются в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации и договором купли-продажи земельного участка не позднее чем через 

тридцать дней после дня полной оплаты цены земельного участка. Право 

собственности на земельный участок переходит к победителю либо лицу, 

признанному единственным участником аукциона, со дня государственной 

регистрации перехода права собственности на него. Основанием государ-

ственной регистрации является договор купли-продажи земельного участка, 

а также акт приема-передачи.      

  
Извещение подготовила: 
Ведущий служащий КУМИ                                                              
Администрации муниципального района                               М.Н.Евдокимова 
 
Согласовано: 
Председатель комитета по управлению 
муниципальным имуществом 
Администрации муниципального района                                         Е.Н. Чернова                                                                       

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=109044;fld=134;dst=100094

